




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS--------------------------------------------------------------------- 022



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do
Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

DIRETOR DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 101/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e na Portaria 096/GDG de 17 de agosto de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 016/GDG/2017, incluindo a servidora Ana Carla de
Oliveira Brilhante SIAPE: 1691570 para compor a Comissão Interna da Gestão Ambiental e de
Segurança – CIGAS, do IFCE campus de Quixadá.

Art. 2º - Com a alteração a Comissão passa a ter a seguinte composição:

Representação NOME Matrícula
/ SIAPE

FUNÇÃO

Direção Geral Francisco Helder Caldas
Albuquerque

1666919 Presidente

Direção de Ensino Alexandre Cesar Praxedes
Rodrigues

1644147 Membro

Elizabete Araujo Carneiro

1811704 Membro

Docente / Técnico em
Edificações

João Luiz Gomes Mathias 2074134 Membro

Francisco Rerisson Carvalho
Correia Maximo

1992020 Membro



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 7

Docente / Bacharelado em
Engenharia Ambiental e
Sanitária

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Membro

Ana Carla de Oliveira Brilhante 691570 Membro
Lucas da Silva 1674646 Membro

Docente / Técnico em Meio
Ambiente

Maria Amanda Menezes Silva 2124455 Membro

Michael Barbosa Viana 1812891 Membro

Docente / Licenciatura em
Geografia

Danielle Rodrigues da Silva 1836684 Membro

Departamento de
Administração e Planejamento

Gleibe Mara Girão Oliveira 1795126 Membro

Coordenação de Infraestrutura Claudemi Monteiro do
Nascimento

1990512 Membro

Discente do curso de
Engenharia Ambiental e Sanitária

Paulo Cavalcanti Neto 2013055000
202

Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 8

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 102/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 106/2017/DIREN, de 06 de novembro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar Natalia da Silva Duarte, professora, matrícula SIAPE n°
1552939, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função Comissionada de
Coordenação – FCC, do Curso de Tecnologia em Agronegócio do IFCE campus de Quixadá,
para a qual fora designada mediante a portaria n° 065/GDG, de 08/08/2017.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 07 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor - geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando Nº 107/DIREN de 03/11/2017

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, YURI CLAUDIO VIEIRA DA COSTA, professor, matrícula
SIAPE n° 2957704, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função
Comissionada de Coordenação – FCC, do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção
Civil do campus de Quixadá, para a qual fora designado mediante a portaria n°045/GDG, de
28/07/2016.

Art. 2º - Designar, para o exercício da referida função a servidora NATALIA DA
SILVA DUARTE, professora, matrícula SIAPE n° 1552939, integrante do quadro desta
Instituição.

Art. 3° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor-Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 104/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando Nº 108/ DIREN de 06.11.2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar João Luiz Gomes Mathias, professor, matrícula SIAPE n°
2074134, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função Comissionada de
Coordenação – FCC, do Curso de Técnico em Edificações do Campus de Quixadá, para a qual
fora designado mediante a portaria n°064/GDG, de 15/05/2015.

Art. 2º - Designar, Yuri Cláudio Vieira da Costa, professor, matrícula SIAPE n°
2957704, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, para ocupar a mencionada
vaga.

Art. 3° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 07 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 11

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 105/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR de 29.10.2015 e
no Memorando nº 08/2017 de 06.11.2017 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de
Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora ANA
CARLA DE OLIVEIRA BRILHANTE, matrícula SIAPE: 1691570, constante no processo nº
23258.043715.2017-97 conforme os dados da tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

LUCIANA CRISTINA NOGUEIRA MORAES
BEZERRA

2408264 IFCE Interno Presidente

HENRIQUE REIS SERENO 1845887 IFBA Externo Membro
ELLEN ABREU DA CRUZ 2091912 IFAL Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor-Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 12

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 106/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR de 29.10.2015 e
no Memorando nº 07/2017 de 06.11.2017 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de
Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora PAULA
DENISE GIRÃO NOBRE DE SOUZA, matrícula SIAPE: 1608916, constante no processo nº
23258.025736.2017-21 conforme os dados da tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

FRANCISCA MARGARETH GOMES DE ARAUJO 1292179 IFCE Interno Presidente
LUCIA KOZOW 2331013 IFAL Externo Membro
ANGELA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 0054277 IFTM Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 13

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 107/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR de 29.10.2015 e
na Portaria 813/GR de 09.08.2017,

R E S O L V E

Art. 1º – Considerando a quantidade de motoristas insuficiente para atender às
atuais demandas de transporte, bem como a necessidade de deslocamento para reuniões e
outras atividades de interesse do IFCE/campus de Quixadá, declarar autorizado o servidor
Alexandre Cesar Praxedes Rodrigues, SIAPE Nº 1644147, CPF Nº 492.448.503-97, a
conduzir eventualmente os veículos oficiais, compatíveis com sua habilitação, colocados à
disposição do campus, pelo período de 180 dias, no estrito cumprimento do que prevê a
legislação vigente.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 14

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 108/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR de 29.10.2015 e
no Memorando nº 09/2017 de 06.11.2017 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 105/GDG de 07.11.2017 e instituir a Comissão
Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências – CERSC/IFCE
para avaliação do processo da servidora ANA CARLA DE OLIVEIRA BRILHANTE, matrícula
SIAPE: 1691570, constante no processo nº 23258.043715.2017-97 conforme os dados da
tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

LUCIANA CRISTINA NOGUEIRA MORAES
BEZERRA

2408264 IFCE Interno Presidente

HENRIQUE REIS SERENO 1845887 IFBaiano Externo Membro
ELLEN ABREU DA CRUZ 2091912 IFAL Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque

Diretor Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 15

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 109/GDG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR de 29.10.2015 e
no Memorando nº 10/2017 de 13.11.2017 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de
Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora ADRIANA
GONÇALVES DE SALES COSTA, matrícula SIAPE: 2329311, constante no processo nº
23258.043714.2017-42 conforme os dados da tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

JOAO ROBERTO FAÇANHA DE
ALMEIDA

1794407 IFCE Interno Presidente

RAFAEL BOMFIM DUTTON 2339778 Instituto Benjamin
Constant

Externo Membro

LUCIANE SZATKOSKI 2313889 IFC Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 13 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 16

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 110/GDG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR, de
29/10/2015, e no Memorando 158, de 10/11/2017, da Coordenação Geral do
Profuncionário,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/10/2017, CARLOS DE ABREU ROGÉRIO DA
SILVA, professor, matrícula SIAPE n° 1793969, do exercício da função de Coordenador do
curso Técnico a Distância de Multimeios Didáticos no Programa de formação Inicial em Serviço
dos Profissionais da Educação Básica dos Sistemas de Ensino Público - PROFUNCIONÁRIO,
pertencente ao Núcleo de Tecnologias Educacionais e Educação a Distância do campus de
Quixadá, para a qual fora designado mediante a portaria n° 004/GDG, de 14/01/2016.

Art. 2º - Designar KARYNA OLIVEIRA CHAVES DE LUCENA, professora,
matrícula SIAPE n° 1958161, integrante do quadro permanente desta Instituição, para o
exercício da referida função.

Art. 3º - Convalidar os atos praticados pela citada servidora, realizados desde o
dia 01 de outubro de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 13 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 17

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR, de
29/10/2015, e no Memorando Circular Nº 014/GR, de 24/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar Felipe Alex Ponte, SIAPE 1151026, e José Angelo dos Santos,
SIAPE 2165264, para constituírem Comissão de Sindicância Investigativa para apurar eventual
desvio de conduta funcional pelos servidores do IFCE campus de Quixadá em relação ao
recebimento do auxílio-transporte.

Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de
60 (sessenta) dias.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 18

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015,
na Portaria 096/GDG de 17 de agosto de 2015 e na Portaria 016/GDG de 01 de
fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 101/GDG/2017, incluindo o servidor João Luiz
Sampaio Olimpio SIAPE: 2408226 para compor a Comissão Interna da Gestão Ambiental e de
Segurança – CIGAS, do IFCE campus de Quixadá.

Art. 2º - Com a alteração a Comissão passa a ter a seguinte composição:

Representação NOME Matrícula /
SIAPE

FUNÇÃO

Direção Geral Francisco Helder Caldas
Albuquerque

1666919 Presidente

Direção de Ensino Alexandre Cesar Praxedes
Rodrigues

1644147 Membro

Elizabete Araujo Carneiro

1811704 Membro

Docente / Técnico em
Edificações

João Luiz Gomes Mathias 2074134 Membro

Francisco Rerisson Carvalho
Correia Maximo

1992020 Membro



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 19

Docente / Bacharelado em
Engenharia Ambiental e
Sanitária

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Membro

Ana Carla de Oliveira Brilhante 691570 Membro
Lucas da Silva 1674646 Membro

Docente / Técnico em Meio
Ambiente

Maria Amanda Menezes Silva 2124455 Membro

Michael Barbosa Viana 1812891 Membro

Docente / Licenciatura em
Geografia

Danielle Rodrigues da Silva 1836684 Membro
João Luiz Sampaio Olimpio 2408226 Membro

Departamento de
Administração e
Planejamento

Gleibe Mara Girão Oliveira 1795126 Membro

Coordenação de
Infraestrutura

Claudemi Monteiro do
Nascimento

1990512 Membro

Discente do curso de
Engenharia Ambiental e
Sanitária

Paulo Cavalcanti Neto 2013055000202 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 20

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 113 /GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de
29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, a partir de 21 de novembro de 2017, o servidor Evandro
Correia Gonçalves, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1891333, integrante do
quadro desta Instituição, do exercício da Função Gratificada – FG-02, da Coordenação de
Controle Acadêmico do campus de Quixadá, para a qual fora designado mediante a Portaria n°
920/GR, de 11/09/2013.

Art. 2º - Designar, Katiane Sampaio de Sousa, auxiliar em administração,
matrícula SIAPE nº 1957826, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, para ocupar
a mencionada vaga.

Art. 3° - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 21

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR, de
29.10.2015, no Memorando circular n° 027/2016/PROEN e no Memorando nº
14/2017/CTP,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar as Portarias 070/GDG, de 21 de setembro de 2016, e 090/GDG,
de 22 de novembro de 2016, e designar os servidores relacionados abaixo para compor a
subcomissão de sistematização do processo de construção e aprimoramento coletivos do
Projeto Político Institucional – PPI do IFCE.

Representante Matrícula Categoria
Francisca Suiane de Queiroz
Machado

2165255 Administrativo-Financeiro

Alexandre César Praxedes Rodrigues 1644147 Direção de Ensino
Cícero Pessoa de Moura 1569835 Coordenação de Pesquisa
Raimundo Aterlane Pereira Martins 1772981 Coordenação de Extensão
Daniele Cariolano da Silva 2164541 Coordenação Técnico-pedagógica

Antônio Kailton Gonçalves de Oliveira 2164437 Coordenação Pedagógica
Joanna Aretha Silveira 1677733 Coordenação Pedagógica
José Wagner de Almeida 2338920 Docente
Priscila da Silva dos Santos 20131055000245 Discente

Art. 2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor a partir dessa data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 29 de novembro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



Afastamentos a Serviço
Número:

12/2017

01/12/2017Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 002393/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME AUGUSTO MAGALHAES JUNIOR

876.410.543-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Quixadá (22/10/2017) Fortaleza (22/10/2017)

Fortaleza (22/10/2017) São Paulo (22/10/2017)

São Paulo (22/10/2017) Águas de Lindóia (26/10/2017)

Águas de Lindóia (26/10/2017) São Paulo (26/10/2017)

São Paulo (26/10/2017) Fortaleza (26/10/2017)

Fortaleza (26/10/2017) Quixadá (26/10/2017)

Descrição Motivo: Participação do 14ª Congresso Brasileiro de Polímeros em Águas de Lindóia - SP.

808.22Valor das Diárias:

PCDP 002558/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AMANDA MENEZES SILVA

014.023.893-02 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (02/10/2017) Piracuruca (02/10/2017)

Piracuruca (02/10/2017) Tianguá (03/10/2017)

Tianguá (03/10/2017) Ubajara (03/10/2017)

Ubajara (03/10/2017) Parnaíba (05/10/2017)

Parnaíba (05/10/2017) Quixadá (05/10/2017)

Descrição Motivo: Visita técnica com alunos da Engenharia Ambiental e Sanitária, disciplina de Aspectos Fitogeográficos.

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002569/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GEYZIANE LIMA DE CASTRO

017.459.633-24 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (02/10/2017) Piracuruca (02/10/2017)

Piracuruca (02/10/2017) Tianguá (03/10/2017)

Tianguá (03/10/2017) Ubajara (03/10/2017)

Ubajara (03/10/2017) Parnaíba (05/10/2017)

Parnaíba (05/10/2017) Quixadá (05/10/2017)

Descrição Motivo: Aula de campo (visita técnica) das disciplinas de Geomorfologia, Biogeografia e Fitossociologia dos cursos de Licenciatura
em Geografia e Engenharia Ambiental e Sanitária.

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002781/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROUSIANNE DA SILVA VIRGULINO

614.990.993-04 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 27º Congresso Brasileiro de Biblioteconomia, Documentação e Ciência da Informação, que ocorrerá durante
os dias 17 a 20/10/2017.

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017 22



Quixadá (16/10/2017) Fortaleza (21/10/2017)

Fortaleza (21/10/2017) Quixadá (21/10/2017)

1,159.10Valor das Diárias:

PCDP 003001/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIONE SOARES DE MACEDO

021.997.354-78 TECNOLOGO FORMACAO

Nacional - A Serviço

Quixadá (31/08/2017) Fortaleza (31/08/2017)

Fortaleza (31/08/2017) Quixadá (31/08/2017)

Descrição Motivo: Visita ao escritório da empresa Soluti - Certificação Digital com o objetivo de receber certificado A3.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 003244/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAISA MARIA SILVEIRA

028.478.933-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Quixadá (19/10/2017) Guaramiranga (19/10/2017)

Guaramiranga (19/10/2017) Quixadá (19/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento - FAP.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003247/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS

694.892.623-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (18/10/2017) Fortaleza (19/10/2017)

Fortaleza (19/10/2017) Quixadá (19/10/2017)

Descrição Motivo: Participar do Encontro Unificado de Extensão e Pesquisa na condição de coordenador de Extensão do campus de Quixadá.

371.96Valor das Diárias:

PCDP 003253/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAISA MARIA SILVEIRA

028.478.933-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Quixadá (20/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Quixadá (20/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento - FAP.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003254/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA

915.180.913-34 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Quixadá (19/10/2017) Guaramiranga (19/10/2017)

Guaramiranga (19/10/2017) Quixadá (19/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003256/17

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017
23



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA

915.180.913-34 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Quixadá (20/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Quixadá (20/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003258/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA SUIANE DE QUEIROZ MACHADO

660.869.493-87 TECNOLOGO FORMACAO

Nacional - A Serviço

Quixadá (19/10/2017) Guaramiranga (19/10/2017)

Guaramiranga (19/10/2017) Quixadá (19/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003260/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARISANGELA DOS SANTOS FERREIRA

696.282.203-06 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Quixadá (30/10/2017) Fortaleza (31/10/2017)

Fortaleza (31/10/2017) Quixadá (31/10/2017)

Descrição Motivo: Capacitação e reunião para os Coordenadores da Assistência Estudantil.

371.96Valor das Diárias:

PCDP 003321/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA

974.280.193-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Quixadá (19/10/2017) Guaramiranga (19/10/2017)

Guaramiranga (19/10/2017) Quixadá (19/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento, conforme memorando circular nº 33/2017/PROAP/IFCE
(primeiro dia) e programação em anexo.

84.93Valor das Diárias:

PCDP 003354/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA

974.280.193-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Quixadá (20/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Quixadá (20/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento, conforme memorando circular nº 33/2017/PROAP/IFCE
(segundo dia) e programação em anexo.

84.93Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 350, DE 10.01.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 350/2017
24


	PORTARIA Nº 101/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
	R E S O L V E

